[image: ЛокосовоСП]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛОКОСОВО
Сургутского муниципального района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«18» декабря 2025 года				                                                                     № 78
         с.п. Локосово

	Об утверждении Плана противодействия коррупции в муниципальном образовании сельское поселение Локосово на   2026 год

В соответствии с пунктом 38 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьёй 8 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25.09.2008 № 86-оз «О мерах по противодействию коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», распоряжения Губернатора ХМАО  - Югры от 16.05.2025 года № 142-р «О Плане противодействия коррупции в ХМАО - Югре  на 2025 - 2028 годы»:
1.	Утвердить План противодействия коррупции в муниципальном образовании сельское поселение Локосово на 2026 год, согласно приложению к настоящему постановлению.
2.	Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Локосово.
3.	Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой

[bookmark: _GoBack]Глава сельского поселения 					                    Н.Б. Свечников

Приложение к постановлению
администрации сельского поселения Локосово
 от «18» декабря 2025 года № 78

ПЛАН
работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений на 2026 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения

	1
	Консультирование муниципальных служащих администрации сельского поселения Локосово по заполнению сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых муниципальный служащий размещал общедоступную информацию, а также данные, позволяющие его идентифицировать
	специалист, ответственный за работу по противодействию коррупции
Широкова Н.Г.
	Январь-март

	2
	Сбор сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов
	специалист, ответственный за работу по противодействию коррупции
Широкова Н.Г.
	До 1 апреля

	3
	Консультирование муниципальных служащих, директоров подведомственных учреждений  по заполнению справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2025 год
	специалист, ответственный за работу по противодействию коррупции
Широкова Н.Г.
	Январь-апрель

	4
	Сбор сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих администрации сельского поселения Локосово, их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей с 01 января по 31 декабря 2025 года
	специалист, ответственный за работу по противодействию коррупции
Широкова Н.Г.
	До 30 апреля

	5
	Сбор сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителей подведомственных учреждений  администрации сельского поселения Локосово, их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей с 01 января по 31 декабря 2025 года
	специалист, ответственный за работу по противодействию коррупции
Широкова Н.Г.
	До 30 апреля

	6
	Осуществление анализа  достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими администрации сельского поселения Локосово.
	специалист, ответственный за работу по противодействию коррупции
Широкова Н.Г.
	Май-июнь

	7
	Осуществление проверок в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, и применение соответствующих мер юридической ответственности по каждому случаю несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушений ограничений, касающихся получения подарков, порядка сдачи подарков.
	специалист, ответственный за работу по противодействию коррупции
Широкова Н.Г.
	Январь-июнь

	8
	Подготовка к опубликованию сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и размещение указанных сведений на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Локосово
	специалист, ответственный за работу по противодействию коррупции
Широкова Н.Г.
	в течение
14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для подачи указанных сведений

	9
	Ознакомление муниципальных служащих с вновь принятыми нормативными правовыми актами в сфере противодействия коррупции на аппаратных учебах под личную роспись
	специалист, ответственный за работу по противодействию коррупции
Широкова Н.Г.
	В течении года

	10
	Работа с обращениями граждан по факту коррупционных правонарушений муниципальными служащими администрации сельского поселения Локосово
	комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации сельского поселения Локосово
	По мере поступления обращений

	11
	Проведение анализа заявлений, обращений на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих.
	комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации сельского поселения Локосово
	Ежеквартально, до 05 числа месяца, следующего за отчетным

	12
	Выявление случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие муниципальные должности муниципальной службы, и принятие предусмотренных законодательством мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов. Обеспечение предания выявленных случаев гласности и применение мер ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации
	специалист, ответственный за работу по противодействию коррупции
Широкова Н.Г.
	Январь-июнь

	13
	Доведение методических рекомендаций, проведение разъяснительной работы, занятий и семинаров с лицами, замещающими муниципальные должности муниципальной службы сельского поселения Локосово, по вопросам:
- соблюдения ограничений, запретов и исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков, а также формирования негативного отношения к дарению подарков;
- соблюдения положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе установления наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме коммерческого подкупа или взятки, увольнения в связи с утратой доверия, проверки сведений, представляемых указанными лицами в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции;
- недопущения поведения, которое может восприниматься окружающими как
обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	специалист, ответственный за работу по противодействию коррупции
Широкова Н.Г.
	Январь-июнь

	14
	Реализация пункта 9 статьи 31 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" в части выявления признаков личной заинтересованности, конфликта интересов между участниками закупки и заказчиком при осуществлении закупок товаров, работ, услуг органами местного самоуправления и их подведомственными учреждения
	ведущий специалист административно -организационная служба
Еремеева О.Н.

ведущий специалист службы по вопросам местного значения
Слинкина М.Ю.
	Ежеквартально в течение года

	15
	Организация участия муниципальных служащих в семинарах, тренингах и иных мероприятиях, направленных на формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции, проводимым в рамках профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации
	специалист, ответственный за работу по противодействию коррупции
Широкова Н.Г.
	По мере необходимости

	16
	Организация повышения уровня квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	специалист, ответственный за работу по противодействию коррупции
Широкова Н.Г.
	По мере необходимости

	17
	Работа с полученной информацией от правоохранительных, налоговых и регистрационных органов по результатам предварительной сверки
	специалист, ответственный за работу по противодействию коррупции
Широкова Н.Г.
	В течение 5 дней со дня поступления информации

	18
	Подготовка документов, необходимых для проведения заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации сельского поселения Локосово (далее – Комиссия), в случае несоответствия полученной информации от правоохранительных, налоговых и регистрационных органов сведениям, представленным муниципальным служащим. Доведение таких документов до председателя Комиссии
	специалист, ответственный за работу по противодействию коррупции
Широкова Н.Г.
	В течение 3 дней со дня обнаружения несоответствия

	19
	Проведение заседания Комиссии
	председатель комиссии
	В течение 7 дней со дня поступления информации

	20
	Работа с обращениями граждан по факту коррупционных правонарушений муниципальными служащими администрации сельского поселения Локосово
	комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации сельского поселения Локосово
	По мере поступления обращений

	21
	Размещение просветительских материалов антикоррупционной направленности на официальном сайте муниципального образования администрации сельского поселения Локосово
	специалист, ответственный за работу по противодействию коррупции
Широкова Н.Г.
	По мере необходимости

	22
	Контроль кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности в сельском поселении локосово, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, предоставляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, о родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	специалист, ответственный за работу по противодействию коррупции
Широкова Н.Г.
	До 1 декабря 2026 года

	23
	Оценка деятельности по реализации антикоррупционного законодательства в организациях, учреждениях, подведомственных администрации сельского поселения Локосово
	специалист, ответственный за работу по противодействию коррупции
Широкова Н.Г.
Заместитель главы сельского поселения Локосово
Кучумов Д.А.

	До 01.10.2026 года

image1.jpeg